PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH THUẬN

	 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	____________

	________________________________________

	Số:         /UBND-KTTH
V/v tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 01/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

	Ninh Thuận, ngày     tháng 4 năm 2023

	Kính gửi:

	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

	- Các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng, Thông tin Truyền thông; Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh.

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Báo cáo số 420/BC-SCT ngày 07/3/2023 về kết quả thực hiện Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 01/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 239-KH/TU ngày 26/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Quyết định số 34/QĐ-UBND) và Công văn số 659/SCT-CN ngày 03/4/2023 về việc tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 34/QĐ-UBND,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Nghị quyết số 55-NQ/TW), Kế hoạch số 239-KH/TU ngày 26/5/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW (viết tắt là Kế hoạch số 239-KH/TU) và Quyết định số 34/QĐ-UBND bằng nhiều hình thức như: đăng trên trang thông tin điện tử, tạp chí, bản tin, ngày sinh hoạt pháp luật định kỳ hàng tháng, quý.

2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan:

- Nghiên cứu đề xuất thành lập Ban Chỉ đạo nhằm chỉ đạo, thúc đẩy phát triển bền vững Trung tâm năng lượng, năng lượng tái tạo của tỉnh trong năm 2023.

- Thúc đẩy đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Phước Nam, Khu công nghiệp Du Long, phấn đấu năm 2023 tỷ lệ lấp đầy đạt trên 30%.

- Tổ chức Lắp đặt hệ thống chiếu sáng công cộng bằng đèn năng lượng mặt trời tại Cụm công nghiệp Tháp Chàm; Hội nghị tập huấn tuyên truyền, vận động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Tổ chức tham dự Hội nghị, hội thảo, đào tạo, tập huấn chuyên đề sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả do Bộ Công Thương tổ chức theo Kế hoạch triển khai Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2023 đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 21/3/2023.
- Tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch điện VIII sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
- Theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện Kế hoạch, định kỳ hàng năm báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh kết quả và tiến độ thực hiện.
3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tăng cường nghiên cứu tiềm năng thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư lồng ghép các chương trình xúc tiến đầu tư, thu hút đầu tư nước ngoài thông qua việc kết nối với các đối tác đầu tư bằng hình thức trực tuyến và thông qua các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài; xác định rõ nhu cầu của từng đối tác để có phương thức, hình thức tổ chức xúc tiến đầu tư mới mẻ, đột phá, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.
 4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là các công trình đường dây truyền tải điện; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền đẩy mạnh phân cấp về thẩm quyền và đơn giản hóa về thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất.
5. Giao Sở Khoa học và Công nghệ:

- Rà soát đề xuất nghiên cứu, tham mưu xây dựng cơ chế liên kết giữa lực lượng nghiên cứu và phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo với doanh nghiệp và cơ sở đào tạo trong lĩnh vực năng lượng thông qua chương trình khoa học và công nghệ; lồng ghép hoạt động nghiên cứu và phát triển trong các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển năng lượng; Có cơ chế khuyến khích các doanh nghiệp năng lượng tăng cường đầu tư cho nghiên cứu và phát triển.

- Xây dựng quy chế tăng cường quản lý hoạt động thẩm định công nghệ, đổi mới công nghệ, thiết bị trong ngành năng lượng cũng như những ngành, lĩnh vực sử dụng nhiều năng lượng; ưu tiên tham mưu Hội đồng khoa học và công nghệ tỉnh những nhiệm vụ khoa học và công nghệ về phát triển năng lượng;

- Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ về phát triển năng lượng trên địa bàn tỉnh.
6. Giao Sở Lao động - Thương binh và xã hội:

- Kiện toàn lại bộ máy nhà nước về dạy nghề theo hướng phân rõ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, gắn với trách nhiệm tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp mở rộng hình thức liên kết đào tạo với các cơ sở đào tạo có chất lượng cao trong nước cũng như của nước ngoài. Khuyến khích các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, xã hội và nhân dân đóng góp kinh phí, đất đai xây dựng các trường giáo dục nghề nghiệp, các trung tâm học tập cộng đồng ở xã, phường, thị trấn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý dạy nghề, xây dựng cơ sở dữ liệu dạy nghề. Đa dạng hóa hình thức và phương pháp dạy nghề phù hợp với đối tượng học nghề và yêu cầu sản xuất.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm thay đổi nhận thức của xã hội về học nghề, lập nghiệp; thông tin cho xã hội về hiệu quả hoạt động dạy nghề, kết quả đào tạo nghề trên các trang tin điện tử; hình thành các bộ phận chuyên trách làm công tác tư vấn, hướng nghiệp cho người học nghề.

- Liên kết với các đơn vị, doanh nghiệp quảng bá sản phẩm; tiếp cận, thực hành trên dây chuyền công nghệ của doanh nghiệp; cam kết với các đơn vị sử dụng lao động, doanh nghiệp có kế hoạch tiêu thụ sản phẩm đầu ra của học nghề để người lao động an tâm sau khi học nghề sẽ có việc làm ổn định; sản phẩm làm ra sẽ có nơi tiêu thụ.
7. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục nghiên cứu định hướng ngành nghề đào tạo, chương trình đào tạo phát triển lực lượng kỹ sư quản lý, vận hành, bảo dưỡng máy máy móc thiết bị, đặc biệt đối với các ngành năng lượng, công nghiệp dịch vụ hỗ trợ cho ngành công nghiệp năng lượng.

8. Giao Sở Xây dựng tiếp tục rà soát, hướng dẫn về thủ tục xây dựng cơ bản, nhất là trong công tác thẩm định dự án, thiết kế; thực hiện quy hoạch bố trí tổng mặt bằng dự án, xem xét cấp các loại giấy phép theo quy định.

9. Đề nghị Ngân hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh Ninh Thuân tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh nghiên cứu thực hiện chính sách tín dụng linh hoạt, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp năng lượng tiếp cận các nguồn vốn, đặc biệt là các doanh nghiệp có dự án năng lượng xanh.

10. Giao Cục Thuế tỉnh tiếp tục hướng dẫn và giải quyết các vướng mắc về thuế theo đúng quy định.

11. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và đơn vị liên quan hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan thông tấn báo chí, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức nhằm tạo đồng thuận xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, nỗ lực của các ngành, các cấp để phấn đấu thực hiện thắng lợi, toàn diện Nghị quyết số 55-NQ/TW; Kế hoạch số 239-KH/TU./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh Phan Tấn Cảnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, KTTH. Nam.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Phan Tấn Cảnh